PREFEITURA DE

Ofício Nº 011/2026 - SMOPTT Em, 23 de fevereiro de 2026.

Ao Excelentíssimo. Sr. Vereador
Hugo Miranda
Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu
Rua Ibraim Barroso, 97, Parque Veneza.

Assunto: Resposta ao ofício nº009/VER/2026-GABINETE DO VEREADOR HUGO MIRANDA

Senhor vereador,

Cumprimentando-o na qualidade de Secretário Municipal de ordem pública trânsito e
transporte, encaminho cópia do Memorando Nº011/DT/2026-SMOPTT, com resposta à
solicitação apresentada por meio do ofício supramencionado.

Reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

= FÁBIO ADRIANO DE FARIAS NETO
Secretário Municipal de Ordem Pública,

Trânsito e Transporte

(21) 2649-5618 / ordempublicagcachoeirasdemacacu.r).gov.br
Rua Dalmo Coelho Gomes, 01 - Betel - Cachoeiras de Macacu - RJ

Rua Dalmo Coelho Goma 4 Fte

PREFEITURA DE
Secretaria Municipal deCachoeiras ride MACACU ORDEM PÚBLICA
Trânsito e Transporte

orando Nº 011/DT/2026 — SMOPTT - Em 04 de Fevereiro de 2026.

: Secretario Mun. de Ordem Pública, Trânsito e Transporte

unto:Resposta instalação de placa “atenção, reduza a velocidade” na entrada
«dê Bairro Valério até o campo- Gabinete do Vereador Hugo Miranda

.: Oficio nº 009/VER/2026- Gabinete do Vereador Hugo Miranda

Secretário,

atenção à solicitação registrada no Departamento de Trânsito (DT), referente à instalação
placa “Atenção - Reduza a velocidade” na entrada do Bairro Valério até o campo-

inete do Vereador Hugo Miranda, o Departamento Municipal de Trânsito manifesta-se da
inte forma:

dispomos, no momento, de placas de advertência com a mensagem “Reduza a
velocidade”. Contudo, implantaremos no local sinalização de trânsito limitando a velocidade
máxima a 30 km/h. A solicitação foi incluída na ordem de serviço (0.S.) de manutenção e
será executado o mais breve possível. Vos bad As

iosamente, ma ns

| JOSÉ TORRES SIQUEIRA
|] DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

Rua Dalmo Coelho Gomes, sth, Betel - Cachoeiras de Macacu/RJ- CEP 28,682.350 - Tel, (21) 2649-5618.
Email: ordempublica(D cachoeirasdemacacu 1 gov. br/ demutcachoeirasdemacacu(Bgmai. com

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu

Rua lbraim Barroso, nº 87, Parque Veneza, Cachoeiras de Macacu - RJ - CEP: 26880-000
Teleione: (21) 2491208 | Ema  faleconoscoficachosiasdemacacusjleg br

ww cachoeirasdemacacu 1] leg br

GABINETE DO VEREADOR
HUGO MIRANDA

Ofício nº 009/VER/2026
Cachoeiras de Macacu, 03 de fuma — de dok.

Ao Ilmo. Sr. Responsável,
Fábio Adriano de Farias Neto
Secretaria Municipal de Ordem Pública e Trânsito

Assunto: Solicitação (faz)

Ilustre Senhor Responsável,

Venho à presença de Vossa Senhoria, a pedido da comunidade, para que
tome providências quanto a instalação de placas “atenção, reduza a velocidade” ou
placas de baixa quilometragem, “exemplos: 20KM, 40KM” na entrada do Bairro
Valério até o campo de society, localizado em Cachoeiras de Macacu. Justífica-se
esse pedido tendo em vista o alto fluxo de veículos no Bairro, principalmente nos finais
de semana e feriados. Com a instalação das placas irá proteger principalmente as
crianças e idosos que frequentam o Bairro para tomar banho de rio, porque ao reduzir a
velocidade, o motorista tem mais tempo para reagir a imprevistos.

Certo do atendimento do presente, que ora se faz necessário, elevo meus
protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

= Sea O enelóiga
HUGO GUIDA DE MIRANDA (HUGO MIRANDA)

Vereador - (PP)
“CNE TANTA MUNICIPAL DE ORDEM

E TRANSPORTE

RECEBIDO: